1.° Que celui qui ne dénonce pas un esclave fugitif ou ne le livre pas à son maître est puni de 150 coups s'il est affranchi ou esclave, de 100 coups s'il est libre. Dans ce dernier cas il payera en outre une livre d'or au maître.

2.° Que tous les habitants de la localité où a eu lieu le délit prévu sous le 1.° seront soumis au même traitement.

3.° Que tous les fonctionnaires qui n'observent pas cette loi seront sévèrement punis. Les évêques seront pas-

---

102 *Id.*, VI, 5, 13 (*ibid.*, p. 278) Recesvind: "Superiori lege dominorum indiscretam sevitiā a servorum occisione privabimus. Nec etiam imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates suas exercent, debilitationem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, ut quicumque dominus dominave absque iudicis examinatione et manifesto scelere vero suo vel ancille manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam vel pedem absciderit aut oculum evulserit seu quacumque parte corporis detruncaverit aut detruncari vel extirpari preceperit, trium annorum exilio sub penitentia religetur aput episcopum, in cuius territorio aut ipse manere aut factum scelus esse videtur. Omnem vero facultatem ipsius, si filios habuerit, qui tamen non sunt sceleris eius participes, tueantur adque gubernent, reddituri, cum redierit, rei domino rationem. Si certe filii legitimi defuerint, aliis parentibus ita iudex facultatis eius custodiam committat, qualiter, cum redierit, de rebus suis ratio illi reddatur. Sin autem nullus de proximis fuerit, iudex ipse curam habeat, qualiter et cuncta gubernet adque conservet, et de eisdem postea rationem reddat."

103 *Id.*, IX, 1, 21 (*ibid.*, p. 364).

sibles de 30 jours de jeûne et de l'excommunication, les comtes et les juges de trois livres d'or d'amende.

4.<sup>o</sup> Qu'on ne peut acheter des esclaves à des inconnus qu'en présence du juge ou de témoins honorables (*boni homines*). L'esclave vendu sera interrogé après supplice, et s'il déclare appartenir à un autre que celui qui le vend, celui-ci sera détenu jusqu'à ce que le maître de l'esclave ait été retrouvé et que la composition dûe ait été payée<sup>104</sup>.

Cette sévérité dépasse vraiment toute mesure et nous donne une idée de l'ampleur du mal qu'elle s'efforçait de combattre. Une législation pareille ne peut être nécessaire que dans un Etat dont tous les cadres craquent. Elle nous rend sensible une crise d'autorité qui devait être l'une des causes du rapide effondrement de l'Etat visigothique devant l'attaque musulmane.